
	 Bibliothek Unna  
Biblioteket	er	placeret	i	en	nyere	bygning	fra	år	2004.		
Det	har	et	tæt	samarbejde	med	folkeuniversitetet	omkring		
temaerne	sundhed	og	tyskundervisning.	Sammen		
underviser	biblioteket	og	folkeuniversitetet	unge	i	brugen		
af	forskellige	medier.	

	 Stadtbibliothek Duisburg
Er	placeret	i	et	gammelt	stormagasin	og	samlokaliseret	med	
folkeuniversitet	og	et	dokumentationscenter	om	nazismen.	
Særligt	interessant	for	biblioteket	i	Duisburg	er	at	de	
arbejder	med	forskellige	OPP-projekter,	for	at	kunne		
opretholde	tilbudsniveauet	for	borgerne.

	 Medienhaus Mülheim
Biblioteket	i	Mülheim	holder	til	i	et	splinternyt	mediehus		
fra	2009	og	ligger	i	bymidten.	Er	samlokaliseret	med		
byens	marketingsafdeling,	en	biograf,	turistinformation		
og	nogle	virksomheder.	Mediehuset	er	opført	som		
OPP-projekt.	Firmaet	SKE	vandt	udbudskonkurrencen	og		
har	også	ansvaret	for	bygningens	drift	i	25	år.

Få inspiration til fx:

	 Biblioteker	som	lokale	kraftcentre

	 Samlokalisering	med	andre	tilbud

	 Integration	og	sprogundervisning

	 Offentlig-privat	samarbejde

	 Spændende	arkitektur

En studietur til Ruhr-distriktet og Holland kunne fx rumme følgende programpunkter:

Studietur	til	Ruhr-distriktet	og	Holland
Biblioteker som lokale kraftcentre

Biblioteksområdet	er	inde	i	en	stor	udvikling.		
Økono	mien	kræver,	at	der	tænkes	nyt	og	kreativt	for		
at	kunne	opretholde	attraktive	tilbud	for	borgerne.	

I	Ruhr-distriktet	har	en	række	biblio	teker	udmærket		
sig	ved	at	have	succes	med	få	økonomiske	midler	til	
rådighed,	mens	man	i	Holland	er	dygtig	til	at	tænke		
nye	medier,	opføre	arkitektonisk	spændende		
bib	lioteker	og	samlokalisere	biblioteker	med	skoler,	
kommunale	servicefunktioner	mv.



	 Stadtbibliothek Herten
Interessant	bygning	med	stor	glasfacede,	ligger	placeret		
i	bymidten.	Biblioteket	har	faciliteter	til	konferencer	og		
en	bistro,	som	drives	af	en	privat	forpagter.	Blev	i	2009	
placeret	på	andenpladsen	på	BIB,	et	indeks	over	de		
bedste	biblioteker	i	Tyskland.	Biblioteket	yder	en	stor		
indsats	inden	for	integration	og	sprogindlæring.

	 Stadtbücherei Hamm
Ny	bygning	fra	2010,	samlokaliseret	med	folkeuniversitet		
og	en	privat	fagskole.	Blev	i	2005	kåret	som	årets	bibliotek		
i	Tyskland,	bl.a.	fordi	man	her	har	åbnet	op	for	nye	sam-
arbejds		former	inden	for	biblioteksarbejdet	og	har	gennem-
ført	et	OPP-projekt	hvor	2200	førsteklassebørn	fik	uddelt	
læsekit.

	 Universitetsbibliotek Utrecht
Universitetsbibliotek	fra	2004	tegnet	af	Wiel	Aretes.	
Fantastisk	arkitektur	med	store	åbne	rum	med	flere		
mellem	niveauer,	hvor	alt	ligger	forskudt	i	forhold	til	
hinan	den.	Alt	inventar	er	holdt	i	sort.	Biblioteket	ligger		
midt	i	Utrechts	meget	inspirerende	campus-område.	

	 Kulturhus Dok Zuid i Apeldoorn
Bibliotek	placeret	i	et	kulturhus	fra	2009,	hvor	bl.a.	tre	
skoler,	et	sundhedscenter,	ældreboliger,	kommunale		
servicefunktioner	mv.	er	samlokaliseret.	Biblioteket		
samarbejder	fx	med	skolerne	om	mediehånd	tering	og		
involverer	sig	også	i	andre	arrange	menter.	

	 Hovedbiblioteket i Amsterdam
Hovedbiblioteket	er	opført	2007	og	ligger	i	et	tidligere		
havneområde.	Er	Europas	største	bibliotek	med	hele	28.000	
m2	fordelt	på	8	etager.	Biblioteket	har	også	mødelokaler,	
konferencefaciliteter,	teaterlokaler	og	arrangementslokaler		
og	bliver	ofte	brugt	af	kommunen	i	forbindelse	med		
officielle	arrangementer.	Biblioteket	har	også	velbesøgt	
restaurant	og	et	cafeteria	med	fantastisk	udsigt	over		
vandet	og	byen.

byrejsen.dk – strategisk byudvikling	arrangerer	studierejser	for	Realdania	og	en	lang	række	kommuner.	
Vores	ture	giver	konkret	og	brugbar	viden	om	de	bedste	byudviklingsprojekter	i	Europa.		

Læs mere	om	strategisk	byudvikling,	emner,	cases	og	vores	profil	på	www.byrejsen.dk
Kontakt os	for	et	forslag	til	jeres	næste	studietur:	info@byrejsen.dk / 4160 4028

byrejsen.dk – strategisk udvikling	–	c/o	Republikken	–	Vesterbrogade	24B	
1620	København,	info@byrejsen.dk	–	4160	4028	–	www.byrejsen.dk

Derfor studieture:

	 Et	bedre	beslutningsgrundlag

	 Fælles	referencer

	 	Stærkere	fremdrift	i	egne		projekter

	 	Bedre,	billigere	og	mere	inspirerende	
løsninger

	 	Lavere	anlægs-	og	driftsudgifter

	 	Undgå	dyre	fejl

	 	En	investering,	der	tjener	sig	hjem	
mange	gange


